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Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma bila je slabija u odnosu na 
prethodni mesec. Prodajna cena kretala se u 
intervalu od minimanih 370 din/kg  u 
Požarevcu do 540 din/kg u Šapcu. Telad HF 
rase, telesne mase do 160 kilograma mogla 
su se pazariti  jedino na pijaci žive stoke u 
Somboru po dominantnoj ceni od 360 din/kg. 

Cena tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kg varirala je od 210 din/kg  u 
Sremskoj Mitrovici do 220 din/kg u Pirotu i 
Požarevcu. Ponuda tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma zabeležena je na 
stočnim pijacama u Pirotu, Somboru i u 
Novom Sadu po ceni od 180 do 220 din/kg.  
Tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma mogli su se kao i tokom februara 
pazariti na pet stočnih pijaca u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS po dominantnoj 
ceni od 220 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase nije se 
značajno menjala u odnosu na prethodni 
period. Prodaja se odvijala po ceni od 150 do 
170 din/kg, ali je  dominirao  iznos od 150 
din/kg. Promet krava za klanje HF rase 
odvijao se kao i prethodnih nekoliko meseci 
jedino na pijaci žive stoke u Somboru po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

 

Prikupljanje podataka o cenama, 
ponudi i tražnji poljoprivrednih proizvoda na 
pojedinim stočnim pijacama nije bilo 
izvodljivo, jer je Odlukom o uvođenja 
vanrednog stanja zbog Korona virusa 
zabranjen rad. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma bila je viša u klanicama na 
području nišavskog regiona, pošto je iznosila 
240 din/kg. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma u odnosu 
na  prethodnu sedmicu zabeležio je reporter 
STIPS-a u klanicama na području južno-
banatskog regiona. Dominirao je iznos od 210 
din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. 

Pad otkupne cene krava za klanje SM 
rase u odnosu na prethodnu sedmicu, 
zabeležen je u klanicama na području 
Loznice. Dominirao je iznos od 140 din/kg. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona vršen je otkup tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma po 
dominantnoj ceni od 220 i krave za klanje SM 
rase po dominantnoj ceni od 150 din/kg i 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma po istoj ceni kao u klanicama. 

 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Ponuda prasadi bila je proteklog meseca 
na stočnim pijacama uglavnom na 
prošlomesečnom nivou. Grla telesne mase do 
15 kilograma su se mogla pazariti po 
dominantnoj ceni od 250 do 300 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 270 din/kg. Kod prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma dominirao 
je iznos od 260 din/kg, što ukazuje na rast 
cene za 10 din/kg u odnosu na februar.  

Nastavljen je trend slabe ponude tovnih 
svinja i krmača za klanje. Promet je takođe bio 
dosta slab. Cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma bila je niža u odnosu na 
prošli mesec, pošto je dominirao iznos od 160 
din/kg. Za razliku od njih  tovne svinje, 
telesne mase preko 120 kilograma bile su 
skuplje u odnosu na februar, pošto je 
dominirao iznos od 150 din/kg. 

Promet krmača za klanje se proteklog 
meseca odvijao na šest stočnih pijaca, a 
ponuda je bila slaba. Cena je varirala od 120 
do 150 din/kg. Međutim, najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 120 din/kg. To ukazuje na 
pad za 10 din/kg u odnosu na prethodni 
mesec. 

Na pijaci žive stoke u Smederevu došlo 
je do rasta cene  prasadi telesne  mase do 15 
kilograma protekle sedmice. Dominirao je 
iznos od 270 din/kg. Prodajne cene prasadi 
telesne  mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
bile su nepromenjene 

Otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma bile su više u 
nedelji za nama u klanicama na području 
braničevskog regiona, pošto je kod prasadi 
dominirao iznos od 240 duin/kg, a kod tovnih 
svinja iznos od 130 din/kg. Obim ponude i 
otkupa bio je dobar. 

U klanicamana na području pčinjskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 165 din/kg. 

Rast otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma evidentirao je 
reporter STIPS u klanicama na području 
nišavskog regiona. Dominirao je iznos od 150 
din/kg. 

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
Jagnjad su se proteklog meseca mogla 

pazariti na šesnaest stočnih pijaca uključenih 
u STIPS. Prodaja je bila slabija u onosu na 
prethodni mesec. Dominirala je cena od 300 
din/kg kao i tokom februara.  

Nastavljen je trend slabe ponude 
šilježadi i dviski. Cena dviski nije se menjala, 
pošto se kretala u intervalu od 150 do 220 
din/kg. Kod šilježadi je dominirao iznos od 
220 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na prethodni mesec.  

Prodaja ovaca se proteklog mseca 
ovijala u istom obimu kao i proteklog.  Iako 
se prodajna cena kretala od 110 do 160 din/
kg najčešće je varirao između 120  i 150 din/
kg. 

Dosta slaba bila je ponuda jaradi na 
stočnim pijacama, a cena je varirala od 200 
do 280 din/kg. Dominirao je iznos od 200 
din/kg kao i prethodnog meseca.   

Što se ponude koza tiče situacija se nije 
bitnije menjala u odnosu na februar na većini 
prodajnih mesta. Ponuda je zabeležena na 
šest stočnih pijaca, a cena se u zavisnisti od 
ponude i tražnje grla kretala u intervalu od 
100 do 150 din/kg. Dominirao je iznos od 
120 din/kg. 

 
Na stočnoj pijaci u Smederevu 

evidentiran je pad dominantne  cene jagnjadi 
na 270 din/kg. Za razliku od jagnjadi otkupna 
cena ovaca bila je viša u odnosu na treću 
nedelju marta, pošto je dominirao iznos od 
170 din/kg. U klanicama na području 
podunavskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene šilježadi na 230 din/kg. Obim 
otkupa bio je prosečan. 

Pad cene jagnjadi u odnosu na prethodni 
period zabeležen je i na stočnoj pijaci u 
Leskovcu. Najčešće su se mogla kupiti po 
ceni od 280 din/kg. 

Dominantna otkupna cena jagnjadi 
iznosila je 280 din/kg, dok kod ovaca 
dominirao iznos od 140 u klanicama na 
području Loznice.   

Klanice sa podrčja Šapca vršile su otkup 
jagnjadi po dominantnoj ceni od 300 din/kg. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi iznosila 
je 260 din/kg, šilježad su plaćali 200 din/kg, 
a ovce 120 din/kg  u klanicama na području 
braničevskog regiona. 

Na ostalim stočnim pijacama i u 
klanicama u Srbiji nije bilo promena u 
pogledu cena, ponude i tražnje jagnjadi, 
jaradi i ostalih kategorija ovaca i koza. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  19.—25.03.2020. godine  

Izvor: AMIS   1€= 117,50 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Obim ponude kukuruza tokom 

proteklog meseca bio je prosečan na 
prodajnim mestima u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS-a. Situacija na tržištu 
pšenice, stočnog ječma i ostalih proizvoda 
koji učestvuju u pripremi kvalitetne stočne  
hrane, takođe je bila nepromenjena u 
odnosu na prethodnih par meseci 

Kukuruz se na pijacama Centralne 
Srbije tokom februara mogao pazariti po 
ceni od 18 do 24 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 20 din/kg. U Vojvodini 
je na pijacama cena kukuruza, upakovanog 
u džakove proteklog meseca najčešće 
varirala od 16,2 do 19 din/kg. Što se silosa 
tiče, cena je varirala  od 15.5  do 19 din/kg. 

Prodaja pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma se proteklog meseca na 
pijacama u Srbiji odvijala po ceni od 20 do 
26 din/kg. U Vojvodini je dominirao znos od 
21 din/kg kao i prethodnog meseca. U 
silosima je dominantna cena pšenice 
iznosila 20 din/kg. 

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je slaba kao i 
prethodnih nekoliko meseci. Prodaja se na 
pijacama odvijala po ceni od  18.5 do 26 
din/kg.  Stočni ječam u rinfuzu se tokom 
marta mogao pazariti jedino u silosima na 
području Subotice, a cena je bila kao i 
prethodnog meseca 17 din/kg. 

Cena stočnog brašna je na pijacama 
varirala tokom marta od 18 do 21 din/kg. U 
maloprodajnim objektima se ovo 
koncentrovano stočno hranivo moglo kupiti 
po dominantnoj ceni od 18 din/kg. Što se 
silosa tiče ponuda je evidentirana u silosima 
na području Loznice po dominantnoj ceni od 
17 din/kg. 

Promet suncokreta u zrnu evidentiran 
je na pijaci u Somboru po ceni od 29,5 din/
kg. U silosima na području Subotice 
dominirao je iznos od 31 din/kg.  

Sojino zrno se kao i prethodnog 
meseca moglo pazariti jedino na pijaci u 
Somboru po ceni od 38.1 i  Loznici po ceni 
od 40 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme varirala je tokom januara od 
minimalnih 26 do  maksimalnih 44 din/kg. 

Prodaja sojine sačme u 
maloprodajnim objektima odvijala se u 
jedanaest gradova uključenih u STIPS. 
Cena se kretala u intervalu od minimalnih 
60 do maksimalnih 82 din/kg.  

Ponuda lucerkinog sena u balama bila 
je na prošlomesečnom nivou. Cena je 
uglavnom mirovala. Kretala se od 16 do 20 
din/kg na pijacama, dok se na gazdinstvima 
iterval cena kretao od 14  do 20 din/kg.  

 Posle zatvaranja pijaca, najveći problem za male i srednje povrtare je plasman 
proizvoda, kaže za Tanjug predsednik Udruženja povrtara iz Glogonja Danail Vučkovski. 
On najavljenu podršku države privatnicima ocenjuje kao meru od koja će možda biti da 
se preživi. ”Na državu se ne bih nešto preterano oslonio, što se tiče nas, mi ubrzano 
radimo na osnivanju zadruge, i da preko nje dostavljamo povrće na kućnu adresu i tako 
dopremo do krajnjih kupaca”, kaže on. Dodaje da se i pre deo robe dostavljao direktno 
restoranima i kupcima koji nisu mogli da dolaze na pijacu. Malim i srednjim povrtarima 
kvantaška i zelene pijace bili su najčešće mesto prodaje I izvor prihoda, a sada su one 
zatvorene. (agronews) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27 marta 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     -  rast cene pšenice 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Nakon prošlonedeljnog pada cena na domaćem tržištu i nastale situacije 
usled širenja korona virusa, ove nedelje došlo je do rasta cena primarnih 
poljoprivrednih proizvoda. Na stranim tržištima, finansijske inekcije centralnih 
banka dale su rezultate bar kratkoročno, da se finansijska i robna tržišta 
pomere u pozitivnom smeru. 

 
Ukupno je preko berze prometovano 2.800 tona robe, finanasijske 

vrednosti 68.073.500,00 dinara. U odnosu na prethodnu nedelju, količinski 
promet je smanjen za 46,41%, a finansijski 28,63%. 

 
Na domaćem tržištu pšenice usled povećane potražnje mlinara, mera vlade 

o ponovnom odobrenju izvoza brašna kao i problema oko snabdevanja, došlo 
je do rasta cena. Pšenicom se trgovalo početkom nedelje po 19,00 din/kg bez 
PDV-a, da bi krajem nedelje cena dostigla nivo 20,00 din/kg bez PDV-a. 
Ponderisana cena je iznosila 19,57 din/kg bez PDV-a (21,53 din/kg sa PDV-
om), što pretstavlja rast od 3,57%. 

 
Usled povećanje potražnje izvoznika sa isporukom  maj 2020. godine, 

došlo do rasta cena kukuruza na domoćem tržištu. Kukuruzom se tgovalo sa 
kluzulom „fco-luka“ po cenama od 15,60 din/kg bez PDV-a (17,16 din/kg sa 
PDV-om). 

 
Sojom se trgovalo tokom nedelje po jedinstvenoj ceni od 39,30 din/kg bez 

PDV-a (43,23 din/kg sa PDV-om). Krajem nedelje, slaba ponuda soje zrna 
ukazuje na potencijalni rast cena. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 26.03.2020. godine bio na nivou od 203,97 
što predstavlja rast od 2,25 indeksna poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

          

Kukuruz, rod 
2019. fco-luka 

700 17,16 700 17,16 - 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

1800 21,12-22,00 1600 21,12-22,00 +3,57% 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

600 21,34-21,45 - - - 

Soja, rod 2019. 500 43,23 500 43,23   

Stočni ječam, 
rod 2019. 

50 17,38 - - - 

Stočno brašno, 
30/1 

150 15,36 - - - 

Stočno brašno, 
rinfuz 

150 14,64 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
6,36%, a kukuruz je poskupeo 0,93%. 
 
 Problemi sa logistikom koji otežavaju snabdevanje mlinova uticali su na 
kretanje cene pšenice. 
 
 Tražnja za stočnu hranu neutralisala je negativne efekte etanolskog sektora 
na cenu kukuruza. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 198,13$/t 206,65$/t 206,28$/t 213,12$/t 209,08$/t 

Kukuruz 135,27$/t 135,19$/t 136,69$/t 137,16$/t 137,24$/t 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 4,39%, 
a sojina sačma je poskupela 2,57%. 

 
Ponovne kupovine od strane Kine, uz logističke probleme u južnoameričkim 

lukama, uticale su na kretanje cene soje. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,25%, a kukuruz je poskupeo 0,15%. 
 
 Problemi sa logistikom koji otežavaju snabdevanje mlinova uticali su na 
kretanje cene pšenice. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 20. 316,88$/t 324,82$/t 325,78$/t 323,87$/t 323,42$/t 
Sojina sačma,  maj 20. 325,20$/t 333,60$/t 332,10$/t 321,70$/t 322,90$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 193,50€/t (fjučers maj 20) 168,00€/t (fjučers jun 20) 


